
UNIONE DEI COMUNI
CALDOGNO - COSTABISSARA - ISOLA VICENTINA

PROVINCIA DI VICENZA

COPIA
DECRETO DEL PRESIDENTE
N. 11 in data 25-11-2022

OGGETTO: Nomina Nucleo di Valutazione in composizione monocratica
dell'Unione Comuni di Caldogno Costabissara Isola Vicentina.

Il Presidente

PREMESSO che:
gli EE.LL, individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il controllo
interno e la valutazione della gestione operativa dell’Ente per il buon andamento
dell’azione amministrativa ed il raggiungimento degli obiettivi fissati;
il D. Lgs. n. 150/2009 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare all’art.
14, ha previsto che ogni amministrazione debba essere dotata di un organismo
indipendente di valutazione della performance che dovrà sostituirsi al Nucleo di
Valutazione, istituito ai sensi del D. Lgs. n. 286/99;
l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto
per gli stessi è in vigore l’art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000;
la CIVIT (ora ANAC) con deliberazione n. 121 del 09/12/2010, n. 23 del
06/11/2012 e n. 12 del 27/02/2013, ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà
e non l’obbligo di istituire l’OIV in sostituzione del nucleo di valutazione;
l’art. 19 della Legge 114/2014 ha previsto il trasferimento delle funzioni in materia
di misurazione e valutazione della performance dall’ANAC – già CIVIT al
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

RILEVATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 8-bis della L.190/2012, il
Nucleo di Valutazione verifica, anche ai fini della validazione della Relazione sulla
performance, che i piani triennali per la prevenzione della corruzione siano coerenti
con gli obiettivi stabiliti nei documenti di programmazione strategico-gestionale e che
nella misurazione e valutazione delle performance si tenga conto degli obiettivi
connessi all’anticorruzione e alla trasparenza;
ATTESO che l’art. 21 del vigente Regolamento degli Uffici e dei servizi prevede il
Nucleo di Valutazione;
RILEVATO di avvalersi del Nucleo di valutazione in forma monocratica, in quanto
figura più snella ed adeguata all’assetto organizzativo di questo Ente;
FATTO PRESENTE che la scelta dei componenti del Nucleo di valutazione non è
soggetta a procedure comparative ai sensi dell’art. 7 comma 6 quater del D. Lgs. n.
165/2001, come confermato, altresì, dalla Circolare della Funzione pubblica del 2008;
ACCERTATO, quindi, di poter individuare per tutta la durata del mandato del
Presidente, quale componente del Nucleo di valutazione in composizione
monocratica, il dott. Antonio Pio Leonardo Prencipe, attuale Responsabile dell’Area
Ammnistrative e Finanziaria del Comune di Costabissara, con funzioni di segretario
reggente del predetto Comune, nonché iscritto dal 2017 all’Elenco Nazione dei
Componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance; in

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 11 del 25-11-2022



Il Presidente

f.to Dott. Fabio Bonato

quanto professionista dotato di esperienza e professionalità necessarie per
l’espletamento dei compiti e funzioni inerenti al presente incarico, come da curriculum
depositato agli atti dell’Ente;
ACCERTATA, altresì, la disponibilità dello stesso a ricoprire il suddetto incarico,
come manifestato per le vie brevi al Presidente dell’Unione;
RITENUTO quindi di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione in
composizione monocratica;

DECRETA

DI NOMINARE, quale componente del Nucleo di Valutazione in composizione1)
monocratica il dott. Antonino Pio Leonardo Prencipe.

DI DISPORRE che il Nucleo di Valutazione in composizione monocratica duri in2)
carica dalla data del presente provvedimento al 31.12.2023.

DI DETERMINARE che il compenso attribuito al Nucleo di Valutazione in3)
composizione monocratica è pari a € 800,00.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’interessato.4)

DISPORRE che il presente provvedimento ed il curriculum del componente del5)
Nucleo di Valutazione in composizione monocratica sia pubblicato sul sito
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, come stabilito
dal D. Lgs. n. 33/2013.

Il Presidente

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 11 del 25-11-2022


